sapientes philosophi et divinitus loquentes dixerunt quod in primis decet regiam maiestatem obtemperare legalibus institutis non in ficta apparenzia sed in facti¹ evidencia, ut cognoscant omnes ipsum timere deum excelsum et esse subiectum divine potencie. Tunc enim solent homines vereri regem⁵ quando vident ipsum timere Deum. Si autem in apparenzia² tantum se religiosum ostendat et sit in operibus malefactor, cum difficile sit nepharia opera celari³ et apud populum ignorari, a Deo reprobabitur et ab omnibus contempnetur. Patet sentencia huius⁴ philosophi ex ratione principiorum fidei et ab experientia capta de regibus Veteris Testamenti. Cum igitur lex executa sit anima virtutum in legi subditis non mirum si rex extinguis sic execucionem legis proprie mortificat virtutes⁵ et facit irreligiose vicia * pululare. Et patet 13 d.
utrumque membrum de legibus regum et execucionibus¹⁵

Thirdly, the King as God's vicar ought to act as such.

earum. Sed pro tertio notandum quod licet rex non possit equiperari deo in regimine regni sui, tamen cum sit dei vicarius debet facere cum regno suo proportionaliter quantum potest. Deus autem omnipotenter mundum creat correspondenter ad patrem, sapienter creatum inesse conservat²⁰

As God as Father creates, as Son conserves, as Spirit benignantly rules, so must the King assign to his subjects their ranks, defend them in their natural goods, and wisely rule them as regards their temporalities.

correspondenter ad filium, et conservatum in suo esse benivolenter in suo processu gubernat correspondenter ad spiritum sanctum. Correspondenter rex debet facere proporcionabiliter quo ad corporalia comissa suo regimini, debet enim legios suos in gradibus suis statuere, in²⁵ bonis nature eos defendere, et tercio quo ad bona temporalia eos in suo iure provide gubernare. Quo ad N.

There must be three hierarchies in the state : priests, lords, and labourers.

primum patet quod necesse est partes regni in quantitate et numero coaptari quia si omnes forent domini ubi forent⁶ operari[i] sive servi? Si omnes forent presbyteri³⁰ ubi forent domini gubernantes vel seculariter operantes? Ideo necesse est esse tres Ierarchias in regno que omnes unam personam unicordem constituant, scilicet sacerdotes vel oratores, seculares dominos vel defensores, et plebeos

¹ infecti, A, B; in facti, *corr. edd.* ² tantum in apparentiam, B.
³ celare, A. ⁴ philosophi hujus, B. ⁵ virtutis, A. ⁶ om. forent, B.

vel laboratores. Primi sunt tectum domus ecclesie ideo The first are the roof of the house of the Church. conversacio eorum debet esse celo propinquior, sarcina temporalium levior et proteccio spiritualis superior. Debent So their conversation ought to be nearer heaven. enim protegere partes inferiores a caumate carnalis concus- The roof of the Church should protect the lower parts from spiritual heat, showers, and wind. 5 piscacie, ab imbris mundane molestie, et a vento inanis iactancie. Secunda yerarchia debet constanter tamquam tetragonus sine vituperio defendere regnum corporaliter a plagis quattuor correspondenter ad quattuor domus parietes. Due vero differencie sursum quo ad celum et deorsum quo ad

Fol. 121 a. inferum¹ sunt specialiter * sacerdotibus reservate. Tercia The third are as the ground on which the house is built. vero ierarchia debet intendere operi terrenorum et ideo, tamquam sustentans regnum in temporalibus, comparabitur² fundo domus³. Quando iste tres yerarchie comproporcionantur in quantitate et qualitate secundum dei regulas regnum

15 procedet prospere. Ideo sapiencia regis ac eius prudencia The harmony of these three diligencius debet ad illud attendere. Quamvis autem dei hierarchies ensures the prosperity of the ministerialiter adiuuare. Sed de prima et necessariiori kingdom. ierarchia est nobis sermo diffusior. Si autem rex cum

20 satrapis suis regat se humiliter, perfecte coniussus divino(i) If the King regimini; si secundo honorat clerum suum dans eis stipendiun governing himself humbly according to divine will ; dium secundum doctrinam legis domini⁴, et si tertio

14 a. degenerantes a suo * ordine detestatur et punit severius, (ii) If he sup- ports the clergy according to the law of the Lord ; tunc stabit hoc regnum⁵ tectum stabilius spiritu dei duce, (iii) If he weeds out those that fall away ;

25 Quantum ad medium patet cum secundum Augustinum in⁶ this 'roof of the S. Augustine, secundo de doctrina Cristiana in fine, scriptura sacra lib. ii. in fine. contineat omnem veritatem et specialiter regulas necessarias

ad regendum ecclesiam militantem. Oportet in ea scrutari regulas secundum quas mensuranda sunt stipendia clericorum.

30 Videtur igitur michi secundum veritatem scripture The clergy should live upon the tithe and private alms. quod omnes clerici debent pure vivere de decimis oblacione(nibus et privatis elemosinis laicorum, sic quod omnia civilia dominia in regno⁷ debent esse in manibus secularium

O. man. in marg., B. For all civil possessions should be in secular hands.

¹ infernum, B. ² comprobabitur, A. ³ deus pro domus, A. ⁴ dei pro domini, B. ⁵ om. regnum, A. ⁶ om. in, A. ⁷ in regno, al. man. in marg., B.

dominorum. Probatur ex testimonio librorum legalium librorum prophetalium et librorum sapientum legis dei.

This doctrine is supported by the books (1) of the Law, (2) of the Prophets, (3) of the Wise Men.

Nam quo ad libros legales ecce *deuteronomio xviii.* Post-Deut. xviii. quam Spiritus Sanctus in proximo capitulo dedit legem pro ^{1, 2.} regibus gubernandis statim dat legem pro sacerdotibus ⁵

1. Deuteronomy. secundum quos reges debeant¹ regulari, *Non*, inquit, *habebunt sacerdotes et levite et omnes qui de eadem tribu sunt partem et hereditatem cum reliquo populo israel*, quia sacrificia domini et eius oblacione comedent et nihil aliud accipient de possessione fratrum suorum. *Dominus enim ipse²*

Numbers. *est hereditas eorum* sicut locutus est illis. *Item numeri xviii^o* Numb. locutus est dominus ad Aaron: *Ecce dedi tibi custodiam* xviii. 8, 9.

primiciarum mearum. Omnia que sanctificantur a filiis israel, tibi tradidi et filiis tuis pro officio sacerdotali legitima semper terna. Omnis oblatione et sacrificium et quicquid pro peccato¹⁵ atque delicto redditur mihi, et cedit in sancta sanctorum, tuum erit, et filiorum tuorum. Quo ad libros prophetales ecce 2. Ezekiel. *Ezech. xliv^o* sic scribitur: *Non erit sacerdotibus hereditas,* Ezec. xliv. ego hereditas eorum, ^{28, 29.} *et possessionem non dabit eis in Israel,* ego enim possessio eorum. *Victimam et pro peccato et pro²⁰ delicto ipsi comedent et omne votum in israel ipsorum erit.*

3. Book of Wisdom. Et quo ad libros sapienciales ecce salomon qui figuravit Prov. xxx. sacerdotes in dedicacione templi et multis aliis, sic deum ^{8.} alloquitur: *Vanitatem et verba mondacia longe fac a me: mendicitatem⁴ et divicias ne dederis mihi; tribue tantum victimam²⁵ meo necessaria.* Et apostolus I^o Thimoth. vi.: *Habentes* 1 Tim. vi. *alimenta et quibus tegamur hiis contenti simus.* Et sic ^{8.}

By S. Paul. vixerunt sacerdotes et prophete sub regibus in veteri testamento. Sic docuit Cristus verbo et opere episcopos vel apostolos suos vivere, ut patet ex lege ewangeli. Ymmo sic reges gentiles pura ratione naturali honorarunt et ^{* 14 b.}

Even the Kings of the Gentiles treated their bishops so. exonerarunt⁵ suos episcopos. Nam secretorum 8^o. sic scrib- Aristotle, itur⁷, *'Insuper decet reges legiferos honorare, religiosos* ^{op. cit. c.} *viii.*

¹ debeat, A. ² om. ipse, A. ³ om. et possessionem . . . possessio corum, A. ⁴ mendicitatem, B. ⁵ exonerarunt, B; et in marg. A; exonorarunt, A. ⁶ con^o. pro 8^o., A. ⁷ scribit, A.

P. *venerari, et sapientes sublimare; quod facerent servando eos in statu quem deus eis iustituit.*¹ Ex ipsis formetur talis ratio: aliqua est regula in scriptura sacra ad comproportionandum tam numero quam officio per totum cristianissimum clerum ad laicos, sed nulla si non ista. Nam ista regula direxit ecclesiam quando fuit maior affecto ecclesie ad terrena, multo magis tempore gracie, quando debent sacerdotes Christi terrena despiceret instar sui. Ad illud igitur oportet regem pro regni sui regimine diligenter If the King appoints unfit priests, or burdens fit priests with secular work, he despises both them and his people.

10 attendere, quia vel ordinando inhabiles occupare sacerdotis officium, vel onerando habiles ad sacerdotium cum seculari Fol. 121 b. officio, foret tam * eos quam subiectos despiceret. Nam ambos tales ut fatuos irridet triumphans ecclesia. Quid rogo plus derisible quam vescum¹ vel monstruosum in 15 gradu altiori quo ad mundum statuere, ubi necesse est bonos ipsum contempnere et ob defectum complectionis sue milicie² oportet eum³ ipsum plus periculose corruere? Et Dis. lxi. c. 5. talis foret regni destruccio, dicente decreto lxi distinccione: ^{The Decretal on this.}